
UCHWAŁA NR.
RADY MIEJSKIEJ W ŁOMIANKACH

zdnia
w sprawie ustanowienia pomników przyrody

Na podstawie art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. z
2020 r. poz. 55) oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie

gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713) uchwala się, co następuje:

s.
Ustanawia się pomnikami przyrody:
1) 4drzewa z gatunkuwierzba biała (Salix alba);
2) 2 drzewa z gatunku kasztanowiec zwyczajny (Aesculus hippocastanum),
których wymiary i lokalizację przedstawia załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

sz

Mapy przedstawiające lokalizację pomników przyrody, o których mowa w $ 1, stanowią

załączniki nr 2-3 do niniejszej uchwały.

s%

Szczególnym celem ochrony pomników przyrody, o których mowa w$1, jest zachowanie

ich wartości przyrodniczych i krajobrazowych.

54.

W stosunku do pomnił

się:

1) ochronę każdego drzewa w obszarze obejmującym zasięg korony i systemu

w przyrody, o których mowa w $ I, w ramach ochrony czynnej ustala

korzeniowego nie mniejszym niż w promieniu 15 m od pnia drzewa;

2) obowiązek stałego monitorowania stanu zdrowotnego drzew oraz wykonywania prac

M
pielęgnacyjnych i zabezpieczających na potrzeby ochrony przyrody;



3) obowiązek monitorowania oznakowania i uzupełniania jego braków.

ss.

W
stosunku do pomników przyrody wprowadza się następujące zakazy:
1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu;

2) umieszczania tablic reklamowych ;

3) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac
związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym albo budową, odbudową,

utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych;

4) uszkadzania i zanieczyszczania gleby;
5) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody

albo racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej lub rybackiej;

6) wylewania gnojownicy,z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntówrolnych;
7) zmiany sposobu użytkowania ziemi.

$6.

Nadzór nad pomnikami przyrody, o których mowaw $ 1, sprawuje Burmistrz Łomianek.

s
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Łomianek.

$8.

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym
Województwa Mazowieckiego.

BURMISTRZ

Mloslłki
Główny specjalista

wysziałfjdhr)ny Środowiska
1a Komunalne

Hólena Kamińska db łomiej

13.06 10%



Wymiary i lokali

Załącznik nr |

do Uchwały Nr.

jskiej w Łomiankach

Lp. Gatunek drzewa

Wymiary
Obwód na

Wysokość|wysokości Lokalizacja
tm] 130 cm

[om]

Współrzędne
Geodezyjne

zgodnie z GSO
2000

Wierzba biała
Salix alba 12,0 390

Działka nr 358
Obręb nr 0008 Kiełpin
Po południowej stronie drogi
prowadzącej do ta

Czamego Punktu przy
rezerwacie przyrody Jezioro
Kielpińskie

x: 5 803 385,13
y: 7490 994,21

Wierzba biała
Salix alba 12,0 357

Działka nr 358
Obręb nr 0008 Kiełpin
Po południowej stronie drogi
prowadzącej do tzw.
Czamego Punktu przy
rezerwacie przyrody Jezioro
Kiełpińskie

x: 5 803 384,88
y: 7490 998,87

Wierzba biała
Salix alba 12,0 s27

Działka nr 358
Obręb nr 0008 Kiełpin
Po południowej stronie drogi
prowadzącej do tzw,
Czarnego Punktu przy
rezerwacie przyrody Jezioro
Kiełpińskie

x: 5 803379,91
y:7491 921,10

Wierzba biała
Salix alba 10,0 393

Działka nr 358
Obręb nr 0008 Kiełpin
Po południowej stronie drogi
prowadzącej do tzw.
Czarnego Punktu przy
rezerwacie przyrody Jezioro
Kielpińskie

x: 5 803 375,04
y: 7491042,80

Kasztanowiec
zwyczajny
Aesculus

hippcastanum

12,0 264
Działka nr 153
Obręb nr 0007
Kiełpin Poduchowny
Po północnej stronieul.
Kościelna droga przy Domu
Księży Emerytów

x: 5 802 844,84
y:7491 538,39

Kasztanowiec
zwyczajny
Aesculus

hippcastanum

16,0 278
Działka nr 153
Obręb nr 0007
Kielpin Poduchowny
Po północnej stronie ul.
Kościelna Droga przy Domu
Księży Emerytów

x: 5 802 856,90
y:7491 519,30



2000's"SOZEWL

8000'S"gOZEvL

oiszi

/aerzzy

zeza

sez

"

Kpoakzad

eyruuod

o1uozopoq



oO

[c

09

0

oz

o

0

w

s

Aposkzid

wuwod

+
epuebe1

w

o

|

*/w/[s/n

w/o

|=

w

zy

©

cą

oze

©

Ge
z

sood'ssozev

©

e

s

oe

|

we

91e/ae/me/e

z

z

z

R

s

klafa/n

a/

a

/u/a

[mw

.

Lud

tw

zw

Y

.

NO

sup

z

yowyuerwog

m

fopysforiaę

pry

"IN

Aer)

op

KpoaAzad

eyrumod

o1u970704

z
su

yruzobjcz



Uzasadnienie

W dniu 13 września 2019 r. do Urzędu Miejskiego w Łomiankach wpłynął wniosek

Stowarzyszenia Przyjaciół Dziekanowa o uznanie 9 drzew z gatunku wierzba biała (Salix

alba) za pomniki przyrody.

Pomnikami przyrody, zgodnie z art., 40 ust. I ustawy z dnia 16 kwietnia 2020 r. o

ochronie przyrody (Dz.U. z 2020 r. poz. 55), są pojedyncze twory przyrody żywej i

nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, kulturowej, historycznej
lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród

innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych,
źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie.

Zgodnie z art. 44 ust. I ustawy o ochronie przyrody ustanowienie pomnika przyrody
następuje w drodze uchwały rady gminy. Uchwała ta określa nazwę danego obiektu, jego
położenia, sprawującego nadzór, szczególne cele ochrony, w razie potrzeby ustalenia

dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy właściwe dla danego obiektu, wybrane spośród
zakazów wymienionych w art. 45 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody.

W dniu 1 października 2019 r. przeprowadzono oględziny ww. wierzb. W trakcie

oględzin stwierdzono, że 5 wierzb jest w bardzo złym stanie zdrowotnym i wymagają bardzo
wielu zabiegów pielęgnacyjnych. W związku z tym zdecydowano się na objęcie pomnikami
przyrody4 drzew, które znajdują się przy drodze prowadzącej do rezerwatu przyrody Jezioro
Kiełpińskie. Wymagają one także zabiegów pielęgnacyjnych, ale nie wtakim stopniu jak
pozostałe drzewa. Były one ogławiane wiele lat temu, a więcwtej chwili wymagają pilnego
ogłowienia. Charakteryzują się okazałymi rozmiarami, regularnym pokrojem oraz kształtem

korony, a także niewielkimi ubytkami wewnątrz pnia (z wyjątkiem jednego drzewa). Ich

obwody pni (390 cm, 357 cm, 527 cm, 393 cm) przekraczają minimalny obwód pnia
mierzony na wysokości pierśnicy wskazany w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4

grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za
pomniki przyrody (Dz.U. poz. 2300) jako kryterium uznawania drzew z gatunku wierzba
biała za pomnik przyrody (300 cm). Należy wspomnieć, że przydrożne wierzby są
charakterystycznym elementem nie tylko w łomiankowskim krajobrazie, ale na całym
Mazowszu. Ponadto średni obwód pierśnicy wierzb na terenie gminy Łomianki wynosi około



200 cm, a więc te proponowane do uznania za pomniki przyrody znacznie przekraczają ten

wymiar.

Podczas wizji przedstawiciele Stowarzyszenia zgłosili również do uznania za pomniki

przyrody 2 kasztanowce zwyczajne (Aesculus hippocastanum), które rosną przy ul. Kościelna

Droga koło Domu Księży Emerytów. Miejsce występowania tych drzew jest jednym z

ważniejszych pod względem historycznym dla gminy. Ulica Kościelna Droga jest jedną z
najstarszych. Prowadziła ona od zespołu dworskiego (obecnie park fabryczny) do kościoła w

Kiełpinie, którego początki datowane są na 1461 r. Stał on do powodzi w 1924 r,, która go
doszczętnie zniszczyła. Kościelna Droga obsadzona była szpalerem kasztanowców,z których
do dnia dzisiejszego zachowały się tylko dwa, Ich obwody (264 cm i 278 om) mierzone na

wysokości 130 em przekraczają minimalny obwódpnia podany w ww. rozporządzeniu jako
kryterium uznawania drzew z gatunku kasztanowiec zwyczajny za pomnik przyrody (250

em).

Aby nie doszło do uszkodzenia drzew ustalono w promieniu 15 m od pnia każdego
drzewa ochronę oraz określono w stosunku do nich odpowiednie zakazy. Ponadto nałożono w
stosunku do pomników przyrody obowiązek stałego monitorowania stanu zdrowotnego drzew

oraz wykonywania prac pielęgnacyjnych i zabezpieczających na potrzeby ochrony przyrody,

a także obowiązek monitorowania oznakowania i uzupełniania jego braków.

Projekt uchwały, zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody, został

uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Warszawie.

NACZELNIK
Wydział Ochrony Środowiska
i Gospodarki Komunalnej

Piotr Kączmarczyk


